
 

  

Direzione Regionale Friuli Venezia Giulia 
 

  
 Via Gorghi,18 – 33100 Udine – Tel. 0432/586411– Fax mail 06 50516077 

e-mail: dre.friuliveneziagiulia@agenziademanio.it 
pec: dre_friuliveneziagiulia@pce.agenziademanio.it 

 

Udine, _________ 

Prot. n. ________ 

 

DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

 

 

AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI “COLLAUDATORE STATICO DEI LAVORI DI 

ADEGUAMENTO SISMICO DEL FABBRICATO AD USO SALA OPERATIVA FACENTE PARTE 

DEL COMANDO DEI VV.F. DI GORIZIA, ALLIBRATO ALLA SCHEDA PATRIMONIALE 

GOB0529”. CIG: ZE72DC348C. 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

in virtù dei poteri attribuiti dal Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 
Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 16/07/2019, approvato dal Ministero 
dell’Economia e delle Finanze il 27/08/2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del 
Demanio il 30/08/2019 nonché in virtù della Comunicazione organizzativa n. 48 del 08/11/2017 e 
della Determinazione n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30/01/2019 del Direttore dell’Agenzia del 
Demanio con la quale sono state definite competenze e funzioni delle strutture Centrali e 
Territoriali e visto il vigente Statuto dell’Agenzia del Demanio, con il presente atto formale, 
 

PREMESSO CHE 

 

− con l’obiettivo di rendere tutto il patrimonio pubblico immobiliare più sicuro ed efficiente, l’atto di 
indirizzo del Ministero dell’Economia e delle Finanze, per il conseguimento degli obiettivi di 
politica fiscale 2018-2020, ha individuato l’Agenzia del Demanio come soggetto preposto alla 
“predisposizione e progressiva attuazione di progetti specifici finalizzati alla prevenzione del 
rischio sismico e alla riqualificazione energetica [>] del patrimonio immobiliare dello Stato 
affidato all’Agenzia, attraverso l'impiego delle risorse previste dall'articolo 1, comma 140, della 
legge di Bilancio 2017”.  

− il Dipartimento dei Vigili del Fuoco del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile - Direzione 
Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali - Area V – Sedi di Servizio - con sede in Via 
Cavour 5, 00184 Roma ha acquisito il servizio di valutazione del livello di adeguatezza sismica 
delle sedi di servizio del corpo nazionale dei vigili del fuoco tra le quali la sede del Comando 
Provinciale del VV.F. di Gorizia.  

− con riferimento al fabbricato adibito attualmente a sala operativa del Comando dei VV.F. di 
Gorizia, dal documento di cui al punto precedente, si evince un indicatore del rischio sismico 
non adeguato alle funzioni strategiche a cui deve assolvere. Infatti, con nota prot. n. 1498 del 
21/02/2020 del Comando Provinciale dei VV.F. di Gorizia, veniva manifestata a questa S.A. 
l’esigenza di effettuare la progettazione definitiva ed esecutiva per l’adeguamento sismico del 

DEMANIO.AGDFRV01.REGISTRO 
UFFICIALE.0005665.05-08-2020.U



 

 

2 
 

fabbricato ad uso “sala operativa” (porzione della scheda patrimoniale GOB0529) e facente 
parte dello stesso Comando.  

− l’Agenzia del Demanio, allo scopo di ottemperare alla richiesta sopra richiamata ed in vista del 
proprio ruolo istituzionale, trattandosi di immobile in proprietà dello Stato, ha affidato un servizio 
di Ingegneria e Architettura finalizzato alla redazione del progetto definitivo ed esecutivo per 
l’adeguamento sismico del fabbricato ad uso “sala operativa” (porzione della scheda 
patrimoniale GOB0529) del Comando Provinciale dei VV.F. di Gorizia. 

− con Determina del Direttore Regionale, prot. n. 2603 del 09/04/2020, è stato aggiudicato il 
Servizio in parola, in conformità all’art. 95 c. 4 del D.Lgs. n. 50/2016, al Raggruppamento 
Temporaneo di Professionisti così composto: 

o (mandataria) ing. Corrado Piccirillo – libero professionista - nato a San Daniele del Friuli 
(UD) il 20/11/1970 residente a Codroipo (UD) in via Quadrivio n°7 - CF: 
PCCCRD70S20H816T – P.IVA: 02337900308 – con sede legale a Codroipo (UD) in via 
Quadrivio n°7, in qualità di ingegnere progettista; 

o (mandante) Geol. Paolo Giovagnoli - libero professionista - nato a Gorizia il 10/04/1959 
residente a Faedis (UD) via Collevillano n° 34 - CF: GVGPLA59D10E098E – P.IVA: 
015416503030 – con sede legale a Faedis (UD) via Collevillano n° 34, in qualità di geologo; 

− come previsto dalle disposizioni di legge vigenti in materia, si rende necessario procedere 
contestualmente all’incarico di progettazione anche all’affidamento dell’incarico di “Collaudatore 
statico dei lavori di adeguamento sismico del fabbricato ad uso sala operativa facente parte del 
comando dei VV.F. di Gorizia, allibrato alla scheda patrimoniale GOB0529”; 

− per lo svolgimento dell’incarico in parola è necessario ricorrere a professionista esterno, stante 
l’indisponibilità di professionalità in organico alla Direzione Regionale per lo svolgimento del 
collaudo statico e considerata l’emergenza sanitaria nazionale in corso; 

− con determina del Direttore Regionale prot. n. 5245 del 22/07/2020 sono state attribuite, 
rispettivamente le seguenti funzioni: 

o all’ing. Manuel Rosso l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento nonché l’incarico 
per le attività di programmazione della spesa per investimenti e l’incarico di Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto;  

− l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, così come modificato dall’ art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, prevede che per i servizi il cui importo è 
inferiore a 5.000 euro non ricorre l’obbligo di ricorrere al MEPA; 

− il Responsabile del Procedimento ha verificato la disponibilità di budget per l’affidamento 
dell’incarico in oggetto nel capitolo di bilancio 7759 – linea C, di cui al conto FD19000003 nella 
linea di investimento denominata “Fondo progettazione definitiva, esecutiva – fondi 2018”;  

− vista la tipologia del servizio in oggetto e l’importo a base di gara è possibile procedere 
all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art.36 co. 2 lett a) del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., mediante 
trattativa diretta, nel rispetto di quanto disposto dall’art.30 co. 1 del medesimo D.Lgs.50/2016 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

3 
 

CONSIDERATO 

− che nell’ottica della tempestività e dell’economia del procedimento amministrativo e della natura 
del servizio è opportuno procedere all’affidamento in oggetto ai sensi dell’art.36 co. 2 lett a) del 
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., mediante trattativa diretta, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 30 
co.1 del medesimo D.Lgs.50/2016; 

− che la Linea Guida Anac n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
rubricata “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, Approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
Aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 
marzo 2018 Aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 
aprile 2019, n. 32, convertito con legge 14 giugno n. 55,  accordano una procedura semplificata 
di stipula per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento 
diretto;  

− che in data 21/07/2020 è stato convocato presso la sede della Direzione Regionale Friuli 
Venezia Giulia dell’Agenzia del Demanio l’ing. Alberto Chiappini – libero professionista – CF: 
CHPLRT67M05L483L – P.IVA: 00826950305, iscritto all’ordine degli ingegneri di Udine dal 2 
marzo 1995 alla posizione A1750, con studio in via R. d'Aronco 1/1 a Udine, al quale è stato 
chiesto di presentare un’offerta per l’incarico di collaudatore statico dei lavori di adeguamento 
sismico del fabbricato ad uso sala operativa facente parte del comando dei VV.F. di Gorizia, 
allibrato alla scheda patrimoniale GOB0529; 

− che con nota prot. n. 5278 del 22/07/2020 è stata acquisita l’offerta del professionista di cui al 
punto precedente pari ad € 1.300,00 (euro milletrecento virgola zero) oltre IVA e oneri 
previdenziali ed assistenziali, di cui euro zero per costi della manodopera e euro zero per costi 
della sicurezza; inoltre, lo stesso Professionista dichiara di possedere i requisiti prescritti dalla 
legge per l’esecuzione dell’incarico di collaudatore statico e allega adeguata polizza RC 
professionale in corso di validità; 

− che il RUP ha ritenuto congruo il preventivo offerto dal professionista; 

 
tutto ciò premesso e considerato 
 

DETERMINA 

 

− di approvare il Capitolato Tecnico Prestazionale, allegato alla presente; 

− di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente determina; 

− di affidare all’ing. Alberto Chiappini – libero professionista – CF: CHPLRT67M05L483L – P.IVA: 
00826950305 l’incarico di collaudatore statico dei lavori di adeguamento sismico del fabbricato 
ad uso sala operativa facente parte del comando dei VV.F. di Gorizia, allibrato alla scheda 
patrimoniale GOB0529, per l’importo di € 1.300,00 (euro milletrecento virgola zero) oltre IVA e 
oneri previdenziali ed assistenziali, di cui euro zero per costi della manodopera e euro zero per 
costi della sicurezza; 

− che l’importo complessivo per l’acquisizione del predetto servizio trova copertura con le somme 
disponibili sul capitolo 7759 nell’ambito della specifica linea di investimento “C” destinata alla 
prevenzione del rischio sismico di cui al conto FD19000003 dell’Agenzia del Demanio; più nello 
specifico l’importo autorizzato troverà copertura nella linea di investimento denominata “fondo 
progettazione definitiva, esecutiva – anno 2018”; 



 

 

4 
 

− di stipulare il contratto mediante scrittura privata in modalità telematica; 

− di procedere ai sensi dell’art. 29 co. 1 del D.lgs. 50/2016 alle pubblicazioni sul sito internet 
dell’Agenzia del Demanio nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 

 Il Direttore Regionale  

 Dott. Fabio Pisa 
  f.to in modalità elettronica 
            ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 
 
 
 
 
 
 

PISA FABIO
2020.08.04 17:10:13

CN=PISA FABIO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


